
A megújuló energiaforrások
hasznosításában élenjáró Nagy-
pálinak az egykori falusi élethez
kötõdõ hagyományok ápolása is
fontos. Az önkormányzat ennek
jegyében tartotta meg a szüreti
vigasságok programját szeptem-
ber 23-án, amelyet jótékonysági
akcióval kötött össze. Az ünnep
tombolabevételét a Zalai Szív-
gyógyászatért Alapítvány javára
ajánlotta fel. 

Köcse Tibor polgármester el-
mondta, helyi vállalkozások érté-
kes díjakat és ajándékcsomagokat
állítottak össze a tombolasorsolás-
ra. Második alkalommal szervez-
tek ilyen akciót, hogy a befolyt
bevételbõl a Zala Vármegyei Szent
Rafael Kórház szívsebészeti osztá-
lyát segítõ Zalai Szívgyógyászatért
Alapítvány céljait támogassák. 

Az osztály és az alapítvány
munkatársai viszonzásul kitelepül-
tek a rendezvényre, vérnyomást
mértek, és egészséggel kapcsola-
tos tanácsokkal szolgáltak. 

A szüreti vigasságokra a szlo-
véniai Domonkosfáról is érkeztek
vendégek. A muravidéki község-
gel testvértelepülési kapcsolatot
kívánnak létesíteni. A polgármes-
ter hangsúlyozta, az önkormány-
zat célja, hogy elsõdlegesen a
határon túlra szakadt magyarlak-
ta településsekkel ápoljon ilyen
együttmûködéseket.

(Folytatás a 2. oldalon.)
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A sportnap évrõl évre való
megrendezésével éppen azt a célt
tûzték ki, hogy erõsödjön a hazai
növényvédõsök összetartozása, és
javuljon a növényorvosi hivatás
társadalmi és szakmai megítélése,
emelte ki Dr. Varga Zsolt, Zala vár-

megyei elnök. Az idei rendezvény-
re 14 vármegye kamarai szerveze-
tének tagjai és családtagjai jöttek
el, amelyrõl a Magyar Növényvédõ
Mérnöki és Növényorvosi Kamara
elnöke úgy vélekedett, jó úton ha-
lad, hogy hagyomány legyen belõ-

le. Hunyadi István megköszönte a
zalai szervezetnek a sportnap elin-
dítását és felvállalását, majd jó
sportolást és tisztességes küzdel-
met kívánt a jeles napra. Hunyadi
István megköszönte a zalai szerve-
zetnek a sportnap elindítását és
felvállalását, majd jó sportolást és
tisztességes küzdelmet kívánt a je-
les napra.

A focibajnokság tíz vármegye,
Hajdú-Bihar, Bács-Kiskun, Vas, Fej-
ér, Komárom-Esztergom, Gyõr-
Moson-Sopron, Pest, Baranya,
Veszprém és Zala csapatai között
dõlt el. 

(Folytatás a 7. oldalon.)

A zalai növényorvosok sportnapján

Szüreti vigasság Nagypáliban

A tavalyi nagy érdeklõdést követõen idén már országosan hirdet-
te meg negyedik sportnapját a Magyar Növényvédõ Mérnöki és
Növényorvosi Kamara Zala Vármegyei Szervezete. A rendezvénynek
ezúttal is sok növényorvos alma matere, a MATE keszthelyi
Georgikon Campusának sporttelepe adott helyt, ahol kispályás foci,
asztalitenisz, tollaslabda és darts sportágakban versenyeztek egy-
mással. Mindeközben valamennyi társaság fõzött, így igazi családi
ünnepé kerekedett ki a találkozó.
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Hiába fordult esõsre az idõ,
Tófejen számos program várta a
lakosságot az Õszi forgatag ne-
vet viselõ rendezvény kereté-
ben. A lakosság pedig élt a lehe-
tõséggel, a jelenlévõk egyebek
mellett megtekintették az intéz-
mények kiállításait, a mûvészeti
csoportok mûsorait, s megkós-
tolhatták a helyi, valamint kör-
nyékbeli termelõk bõséges étel-
ital kínálatát. Akik részt vettek a
programon, tapasztalhatták, bi-
zonyíthatták, hogy a hangulatra
az esõre hajló, bizonytalan idõjá-
rás ellenére sem lehetett pa-
nasz. A rendezvénysátrak kivétel
nélkül minden egyes elõadásra
megteltek, de benépesült a pol-
gármesteri hivatal elõtti tér,
ahogy az épület termei is.

– Az Õszi forgatag annak idején
tulajdonképpen a szüreti felvonu-
lás helyét vette át a rendezvény-
naptárunkban – fogalmazott elöl-
járóban Horváth Zoltán, Tófej pol-
gármestere, hozzátéve: a faluban
régebben jeles esemény volt a né-
pi hagyományokat idézõ, falut vé-
gig járó program, ám úgy döntöt-
tek, hogy a mulatságszerû rendez-
vényt bevezetik egy központi tér-
re, azaz egy helyen mutatkoznak
be a település mûvészeti csoport-
jai, civil szervezetei.  – Jó néhány
esztendeje már az Õszi forgatag a
szeptemberi kiemelt programunk,
azt hiszem, talán mondhatom,
hogy mindenki megelégedésére.
Az idõjárás nem kedvezett, az elõ-
rejelzéseket nézve, rendezvény-
sátrakat állítottunk fel. Így a bi-
zonytalan idõjárás miatt nem ma-
radtak el a programok, felléphet-
tek a tófeji csoportok, bemutat-
kozhattak a helyi civil szervezetek
és intézmények. A helyi termék
árusok a nagyteremben kaptak
helyet, a kínálat – a jelenlévõk
nagy örömére – bõségesnek bizo-
nyult. Akadtak árusok, akik például

szörpökkel, húsfélékkel, sajtokkal
várták standjukon az érdeklõdõ-
ket, de kézmûvesek is kitelepül-
tek. Úgy gondolom, hogy egy kö-
zel hétszáz lélekszámú településen
fontos, mi több, elengedhetetlen,
hogy bemutatkozást biztosítsunk
az érintettek számára, s egyben
programokat a lakosságnak, fel-
nõtteknek, valamint gyermekek-
nek egyaránt.

Az Õszi forgatag keretében
egészen estig népmûvészeti kira-
kodó vásár, népi gyermekjátékok,
íjászat és kovács bemutató is várta
a vendégeket. Nagy közönségsi-
kert aratva felléptek a Tófeji örök-
mozgó gyermekek, a Kis Kerka
táncegyüttes, a Fanatie Jump, a
Tófeji KID’s Jump, a Szivárvány Dal-
kör, mûsort adott Ditta, Böröcz Zo-
li és az Andrej Akusztik.

Ha egyébként visszatekintünk
2023-ra, láthatjuk, hogy progra-
mokban idén sem volt hiány Tófe-
jen. A naptárban az elsõ, a tél végi

hagyományõrzõ disznóölés volt,
majd következett a kalácsfesztivál,
ami szokás szerint sok-sok érdek-
lõdõt vonzott. Mozog a falu cím-
mel pünkösdkor megtartották a
hagyományos programot és egy-
ben gyermeknapot, ami szintén si-
kernek örvendett. A civil szerveze-

tek fõztek, az érdeklõdõk pedig
számos versenyen mérettették
meg magukat. Több kategóriában
indulhattak például a falu legerõ-
sebb embere címért, s természe-
tesen a futballban is mérkõzhet-
tek a csapatok. S ha már sport,
nem maradt el a nyári focikupa
sem, ami szintén népszerû a mo-
zogni vágyók (és persze a szurko-
lók) körében. 

– Sok, számos vendéget vonzó
programot szerveztünk ebben az
esztendõben, az idei falunapunk
azonban sajnos elmaradt. Pedig
szinte már kõbe vésett dátum Tó-
fejen az elsõ augusztusi hétvége,
ami az egykori egyházi búcsút he-
lyettesíti. Erre mindig készül a la-
kosság, vendégeket is hívnak, mi
pedig kulturális, szórakoztató
programokkal készülünk. Így van
ez már 24 éve – mondta a polgár-
mester. – Azt mondhatom, hogy
idén kegyetlen volt hozzánk az
idõjárás, az emberek egészsége,

biztonsága miatt szomorú döntést
kellett hoznunk, lefújtuk a rendez-
vényt. A pénteki, ifjúsági progra-
mokat még meg tudtuk tartani, a
szombatiakat azonban az utolsó
pillanatban egyszerûen le kellett
mondanunk: a hatalmas esõzés
miatt nem tehettünk mást. Ráadá-
sul ez az a rendezvény, amire min-
den alkalommal meghívást kapnak
a testvértelepüléseink, az ezzel
kapcsolatos programot is módosí-
tanunk kellett. A falunapot nem
elhalasztottuk, hanem elmaradt.
Bízunk benne, hogy a mostani,
Õszi forgatag egy kicsit talán pó-
tolja a hiányát.

Horváth Zoltán polgármester
hozzátette: az idei év nemcsak a
programokról, hanem több el-
kezdett, megvalósult, illetve fo-
lyamatban lévõ beruházásról is
szólt.

– Több pályázatnak köszönhe-
tõen hiánypótló fejlesztések való-
sultak meg Tófejen. Folyamatban
van egy hatvanhétmillió forintos
külterületi útfejlesztés, amihez
hatvanhárommillió forintot pályá-
zaton nyertünk el. Ez a beruházás
nagyon sok embert szolgál, meg-
könnyíti a közlekedésüket. A
munkálatok jelenleg körülbelül
félúton tartanak, öröm lesz fel-

avatni a megújult utakat. A
Leader-program keretében össze-
sen nyolcmillió forintnyi támoga-
tást kaptunk, ebbõl az összegbõl a
sportöltözõ és a konditerem nyí-
lászáróit már kicseréltük, s nem-
rég vásároltuk meg az épületekre
a tetõcserepet. Az egyik idén, a
másik jövõre készül el. Minderre
szintén nagy szükség volt, az épü-
letek a szükséges felújítások mel-
lett a falukép szebbé tételét is
szolgálják. Szintén folyamatban
van az a beruházás, melynek kö-
szönhetõen az önkormányzati
gépparknak tárolót építünk a
Sportcentrum területén. Az aljzat-
beton már elkészült, egy hónapon
belül felépítjük a könnyûszerkeze-
tes helyiségeket. Ez szintén fon-
tos fejlesztés, jó szolgálatot tesz
majd a létesítmény. A Magyar Fa-
lu Program keretében nemrég 9,9
millió forintot nyertünk járdafel-
újításra, egészen pontosan annak
anyagköltségére. Az összegbõl a
Rákóczi utcai bolt és a Zalakerámia
közti szakasz újul meg. Mindezen
túl számos dolgot tervezünk, ám
tudni kell, hogy a beruházások
többsége pályázatfüggõ. Szeret-
nénk, ha minél több tervünk tá-
mogatással valósulna meg.

Sámel József

Õszi forgatag Tófejen

Az Opel márkájú falubuszu-
kat a tusnádfürdõi Pro Szent
Anna Egyesületnek ajánlották
fel, amelyrõl úgy értesültek, az-
óta is megbízhatóan mûködik,
válaszolt kérdésünkre a polgár-
mester. Misefa önkormányzata
sikerrel szerepelt a Magyar Falu
Program pályázatán, amely az
adományozás mellett lehetõvé
tette, hogy egy új, Toyota
Proace típusú, 9 személyes jár-
mûvet kapjon a falugondnoki
szolgálat. A falugondnok a gye-
rekek óvodába, iskolába szállítá-
sát végzi, továbbá segíti az idõ-
seket a mindennapi élet kisebb-
nagyobb dolgaiban. A falu zöld-
területeinek gondozását is
elvégzi, amelyhez pályázatokból
beszerzett karbantartó eszkö-
zök, többek között traktor és
padkasza áll rendelkezésére.

Az önkormányzat idén is
szervezett tavaszi gyalogos tú-
rát májusban. A résztvevõk Mi-
sefa és Bezeréd külterülete kö-
zötti mintegy 25 kilométeres
távot tették meg oda-vissza.
Közben természetesen megáll-
tak. Megtekintették a tulajdo-
nos meghívására a Külsõmajor-
ban lévõ kiskastélyt, majd meg-
ebédeltek. Az önkormányzat az

Európai Mobilitási Héthez kap-
csolódóan is tervez egy túrát,
mondta el a polgármester.

Misefa védõszentje Goretti
Szent Mária, hozzá fûzõdik a te-
lepülés búcsúnapja, amit a gyer-
meknappal összekötve tartot-
tak meg július 10-én. Szórakoza-

tó programok színesítették az
augusztus 5-ei misefai pikniket
is, amelyen a fõzõcsapatok jó-
voltából ismét nagyon finom
ételeket lehetett fogyasztani. A
misefai lángossütõk szintén ki-
tettek magukért. Nagy keletje
volt lángosaiknak. 

Az önkormányzat a Leader-
programra benyújtott pályázata
átment az elsõ bírálaton. Mint
mondta polgármester: bíznak a
kedvezõ döntésben, hogy a kö-
zel 8 millió forintos várt támo-
gatást a körhalastó mederkotrá-
sára, és a 11 méter fesztávú, új
gyaloghídjának elkészítésére
fordíthassák. 

Sifter Róbert polgármester
elmondta továbbá, hogy saját
erõbõl megkezdték az utak ká-
tyúzását és a sérült járdaszaka-
szok helyreállítását. Két fiatal
vállalkozásában új szolgáltatás-
ként fodrászat és kozmetika

nyílt a községben, amellyel a fa-
luház elõtti egykori bolt új funk-
ciót kapott. Idõsek napja, a
szomszédos Nagykapornakkal
együtt szüreti felvonulás és az
adventi készülõdés adják az év
hátralévõ programjait.

Antal Lívia

Ünnepek és hétköznapok Misefán
Búcsú és gyermeknap, piknik és túra kínált szabadidõs elfoglalt-

ságot Misefán az elmúlt hónapokban. Hogyan teltek ezek a helyi
közösség számára fontos programok, és még milyen események,
történések várhatók az év hátralévõ részében? – kérdeztük SSiifftteerr
RRóóbbeerrtt polgármestert. Legutóbb áprilisban találkoztunk vele egy
ünnepségen, amelyen a régi, de még nagyon jó mûszaki állapotú
falubuszukat átadták egy erdélyi magyarlakta településnek. 

Horváth Zoltán polgármester az egyik standnál

(Folytatás az 1. oldalról.)
Domonkosfáról veterán trakto-

rokkal foglalkozó csoportot láttak
vendégül tavaly, idén pedig õk
látogattak ki a szlovén falu aratá-
si bemutatójára. A község veze-
tése is szívesen állna testvérte-
lepülési kapcsolatban Nagypálival,
amelynek hozadéka az Interreg
pályázatokban és más projektek-
ben való együttmûködés is lenne,
mondta el a polgármester.

A szüreti felvonulás elmaradt
az esõs idõjárás miatt, de az azt
követõ délutáni programokat
megtartották a fedett tetõrésszel
is rendelkezõ a sport- és rendez-
vénytéren. Nagypáli közösségi
programjait mindig az összefogás
jellemzi, annak lebonyolításában a
polgármester, a képviselõ-testület
tagjai, az önkormányzat dolgozói,
a civil szervezetek tagjai egyaránt
kiveszik részüket. A szüreti vigas-
ságra a fõzést felvállalók marha-,
szarvas- és birkapörköltet készí-
tettek. A pogácsasütõ-versenyre
benevezõk jóvoltából is jutott sü-
temény a vacsorához. 

A rendezvényen fellépett a
Bíborka-Csillagfürt Néptánccso-
port, a Tõzike Dalkör valamint a
Kármentõ Zenekar, amelynek
nagybõgõse V. Németh Zsolt ál-
lamtitkár. Az ismerõs dalok táncra
perdítették a néptáncosokat és a
dalkör tagjait. A szüreti vigasságo-
kon hagyomány az elmúlt tanítási
évben kitûnõ bizonyítványt elérõk
elismerése: ezúttal 17 általános is-
kolás vehetett át oklevelet és vá-
sárlási utalványt. Zárásként Postás
Józsi énekes másfél órán át tartó
báli hangulatot varázsolt.

– liv –

Szüreti vigasság Nagypáliban



Nagylengyel önkormányzata – a
Magyar Kultúráért Alapítvány Petõ-
fi körtefája címû felhívásához csat-
lakozva – õshonos gyümölcsfákból
álló tündérkertjét bõvítette a ta-
vasz folyamán. Ez alkalommal az
újonnan ültetett csemeték mellé
beazonosítást segítõ táblákat he-
lyeztek ki. Az önkormányzat mun-
katársai a kert bejáratához állítot-
ták fel a helyi mesterek által készí-
tett faragott feliratot. A szervezõk
szerették volna ráirányítani a fi-
gyelmet a minket körülvevõ termé-
szet védelmére, valamint a helyi
értékek hangsúlyozása is célja volt
a szeptember 16-i Faluünnep kere-
tében megszervezett Tündérkert-
nyitogató programnak. 

Az ünnepségen jelen volt Kovács
Gyula, Makovecz-díjas pomológus,
és Prima Primissima Díjas pórszom-
bati szakember, akitõl Nagylengyel
önkormányzata már tíz évvel ezelõtt
is szerzett be gyümölcsfákat. 

– Az óvoda mögötti területen
elültetett fák azóta termõre for-
dultak. Mivel szerettük volna a faál-
lományt bõvíteni, jelentkeztünk a
Magyar Kultúráért Alapítvány Petõ-
fi Sándor születésének 200. évfor-
dulója alkalmából közzé tett felhí-
vására – mondta el Scheiber Ildikó
polgármester. Szabó Krisztina, a
Helyi Értéktár Bizottság tagja olva-
sott a kezdeményezésrõl, mely
szerint Petõfi körtefájáról szaporí-
tott oltványból minden falu és kö-
zösség kaphat, aki egy rövid anyag-
gal pályázik. Nem volt számunkra
kérdés, hogy élünk ezzel az esetleg
soha vissza nem térõ lehetõséggel.
A különleges példányon kívül pedig
még más fajtájú gyümölcsfákat is
választhattunk Kovács Gyula gyûj-
teményébõl a Magyar Kultúráért
Alapítvány jóvoltából, így a kertet
most már bátran nevezhetjük „Tün-
dérkertnek”.

A költõóriás születési évforduló-
jának méltó megünnepléséhez más
módon is csatlakozott Nagylengyel.

Pályázatot nyújtott be a Nemzeti
Kulturális Alap Petõfi 200 Ideiglenes
Kollégiumának kiírására és nyert tá-
mogatást PetõFieszta elnevezésû
programsorozatuk megvalósítására.

– Ennek keretében elõadás volt
a faluházban, amelyen Tóth Péter
Lóránt „versvándor” és Kálló Béla,
Jászai Mari-díjas színész személye-
sítette meg Petõfi Sándort és
Arany Jánost, bemutatva barátsá-
gukat. Tóth Péter Lóránt a
gellénházi Dr. Papp Simon Általános
Iskolában rendhagyó irodalomórát
is tartott a téma kapcsán. A Kis Gö-
cseji Kincsesházban kiállítást ren-
deztünk be Petõfi korát idézõ bú-
torokból, fegyverekbõl és kapcso-
lódó könyvekbõl, folyóiratokból. A
tárgyak egy részét a Hevesi Sándor
Színház kelléktárából kölcsönöztük,
másik részét pedig helyi lakosoktól
kaptuk. A kiállítótér másik felében
a gyertyaöntõ, valamint a bútor-
festõ szakkör résztvevõinek mun-
kái láthatók, amelyek a Nemzeti
Mûvelõdési Intézet „A Szakkör: Tu-
dásunkkal kézen fogva a közössé-

gekért” programja keretében ké-
szültek. A következõ kiírásra is pá-
lyáztunk, így õsszel a bútorfestõ
foglalkozások folytatódnak és a na-
túrkozmetikum készítõ szakkört in-
dítjuk el. Az oktató-videókkal
együtt minden alapanyagot és esz-
közt megkapunk az intézettõl a
szakkörök lefolytatásához. A prog-
ram jelentõsége az, hogy általa a
falvakban élõknek is lehetõsége
nyíljon különféle kézmûves tevé-

kenységek kipróbálására, elsajátítá-
sára, mégpedig helyben. 

A vidéki emberek számára októ-
bertõl még több ingyenes kulturá-
lis program lesz elérhetõ a Nemze-
ti Mûvelõdési Intézet 2024. június
30-ig tartó új kezdeményezésében.
Így lehetõség lesz a több mint öt-
ven program közül választani. Az
elmondottakból kitûnik, Nagylen-
gyelben bõvelkedik az év progra-

mokban, ahol a falunap megrende-
zésének idõpontja egy fontos be-
ruházáshoz kapcsolódik.

– Éppen 23 esztendeje, 2000.
szeptember 15-én adtuk át a  falu-
házat. Attól kezdve az évforduló
napjához közelebb esõ szombaton
rendezzük meg falunapunkat. Ha
visszatekintünk kicsit az évre, július-
ban egyhetes nyári tábort szervez-
tünk közel 40 gyermeknek. Kirándu-
lást tettünk a Budafai Arborétumba,
vonatoztunk Kistolmácsról Csömö-
dérre. Kézmûves foglalkozások, játé-
kos vetélkedõk, izgalmas programok
színesítették a hetet. Az utolsó na-
pon az Alsóerdei Sport- és Élmény-
parkba vittük el a gyerekeket. A Kis
Göcseji Kincsesházban tavasszal
megnyílt kiállítás bõvített változatá-
nak megtekintését is ajánlottuk a
Göcseji Dombérozó rendezvényso-
rozatába. Július 12-én a tulajdonos-
nak köszönhetõen a tónál – amely
egyben esküvõi helyszín is – a
ReChord trió és Sárközi Roland
könnyûzenei estjére invitáltuk az ér-

deklõdõket. Augusztus elsõ vasár-
napján megtartottuk a Szent Do-
monkos napi búcsút, szeptember el-
sõ vasárnapján pedig a Torda-hegyi
kõkeresztnél a hegyi búcsút, szent-
misével és terményáldással, ame-
lyen közel százan vettek részt. Az
Aranyló Göcsej programsorozat ke-
retében a Kis Göcseji Kincsesházban
szeptember 30-án népzenei koncert
és táncház lesz a keszthelyi Re-Folk
zenekar közremûködésével. Október
elsején pedig túrára, elõadásokra,
interaktív programokra várják a Kõ-
hegyi Új Kovász Közösség szervezõi
az érdeklõdõket.

Jelenleg a Közösségi ház külsõ
felújítása zajlik. Hõszigetelés, vízszi-
getelés és napelemek telepítése ré-
sze a projektnek, amelynek megva-
lósítására a TOP Plusz programon
nyertünk támogatást. Az orvosi ren-
delõ és az óvoda épülete már hõszi-
getelt, minden intézményünkön
napelem van, kivéve a Kincsesház,
amit szintén szeretnénk külsõleg fel-
újítani. Az energiaválság miatt az
óvodában fatüzelésre álltunk át. A
faluházban tavaly télen nem tartot-
tunk nagy rendezvényt. Idén viszont
ott tervezzük megrendezni a szép-
korúak napját, a sportegyesület sze-
zonzáró bankettjét és a karácsony-
váró mûsort. 

A Cser utcában nincs végig járda,
de a nagy autós forgalom miatt
szükség lenne rá. Viszont nincs elég
szélességû terület a járda kiépítésé-
hez, ezért önerõbõl egy keske-
nyebb, szilárd burkolatú útpadkát
építünk a gyalogos közlekedés biz-
tonsága érdekében. 

2020 októberében adtuk át a Gö-
csej Parkot, amely címeres névtáblá-
jú faoszlopokkal 23 göcseji telepü-
lést jelképez földrajzi elhelyezkedé-
sük szerint. Idén önkormányzatunk
saját erõbõl elkészíttette a bazitai
tv-torony, az iborfiai kápolna kicsi-
nyített mását. Október végére kész
lesz a lickóvadamosi harangláb is,
amellyel már tíz makett fogja díszí-
teni a Göcsej Parkot, mondta el
Scheiber Ildikó.

KÖRNYEZET 3TÉRSÉG

Tündérkert-nyitogató Nagylengyelben

A mai nap jeles ünnep telepü-
lésünk életében, fogalmazott
Horváth Gyöngyi, Zalaigrice pol-
gármestere köszöntõjében. Mint
mondta, örömére szolgál, hogy
ismét az elszármazottakkal
együtt ünnepelhetnek, akik min-
den évben valami újnak lehetnek
részesei a megvalósult fejleszté-
seknek köszönhetõen. Igyekez-
nek a lehetõségekbõl a legtöb-
bet kihozni, és még inkább élhe-
tõbbé és szebbé formálni a kiste-
lepülést. A képviselõ-testület
tagjai aktívan vesznek részt eb-
ben a munkában, de a lakosság
támogatását is élvezik. Nélkülük
ez a mai nap sem jöhetett volna
létre, amelyen testvértelepülési
megállapodással erõsítik meg a
már fennálló kapcsolatukat Csík-
verebessel, emelte ki a polgár-
mester.

A falunap megkoronázásának
nevezte az együttmûködési meg-
állapodás aláírását Nagy Bálint or-
szággyûlési képviselõ, közlekedé-
si államtitkár, gratulálva ahhoz,
hogy Zalaigrice közössége erdélyi
településsel gyarapodhat. Ki-
emelte, ezek a kapcsolatok nem-
csak a jelen, hanem a jövõ gene-
rációja szempontjából is fonto-
sak. Nélkülözhetetlen feladat eb-
ben, hogy továbbadják azt a tu-
dást és érzést, amely a magyar
nemzet összetartozását erõsíti.

Zalaigrice és Csíkverebes kap-
csolatában mától új fejezet kez-
dõdik, vélekedett Molnár Miklós,
aki Molnár József polgármestert
képviselte, mert elfoglaltsága mi-
att nem tudott jelen lenni. A 170
lelkes erdélyi falu önkormányzati
képviselõje azt mondta:

– Mi, emberek, sokszor hajla-
mosak vagyunk látni a határokat,
amelyek fizikailag elválasztanak
bennünket. Azonban ma bebizo-
nyítjuk: ezek pusztán térben lé-
teznek. Nem lehetnek akadályai a
települési kapcsolatok kialakításá-
nak és erõsítésének, hiszen egy
nemzet vagyunk, közös múlttal
és jövõvel. Biztos vagyok benne,
hogy az együttmûködési megál-
lapodás új ajtókat nyit meg kö-
zösségeink számára, és még szo-

rosabbra fûzi a barátságunkat. Él-
jen Zalaigrice, éljen Csíkverebes,
éljen a magyar nemzet! – zárta
gondolatait tapsvihar közepette.

– Az egykori Nagy-Magyaror-
szágon belül vannak határok, de
szívünkben mind magyarok va-
gyunk. Nagyon fontos, hogy egy-
mást segítsük, támogassuk –
hangsúlyozta Butyka Zsolt, a zalai
Orbányosfával nemrégiben szin-
tén testvértelepülési megállapo-
dást kötött Tusnádfürdõ polgár-
mestere. – Ezek a megállapodá-

sok a jövõ nemzedékének üzenve
azt erõsítik meg, hogy a magyar
nemzet nagy, és azt mindannyian
alkotjuk.

Zalaigrice és Csíkverebes kö-
zötti testvértelepülési megálla-
podást az augusztus 26-i faluna-
pon Horváth Gyöngyi és Molnár
Miklós írta alá Butyka Zsolt és
Nagy Bálint, valamint a két falu
képviselõ-testületének tagjai je-
lenlétében.

– liv –

Kiállításon a Kis Göcseji Kincsesházban

Ovisok mûsora a rendezvényen

A ZALAI ZALAIGRICE ÉS AZ ERDÉLYI CSÍKVEREBES

Testvértelepülési megállapodást kötöttek
A nemzetközi térségi kiállítás

és vásár, kulturális és gasztronó-
miai seregszemle tizenegyedik al-
kalommal invitálta az érdeklõdõ-
ket Felsõrajkra, szeptember 16-
án. A település termelõi vásárá-
nak születésnapját, ahogy az már
lenni szokott, közéleti vetélkedõ,
süteménysütõ verseny és kulturá-
lis programok kísérték. A helyi
termékek széles választékát 28
kistermelõ és kézmûves kínálta a
rajki vár udvarán.

A több száz érdeklõdõt vonzó
rendezvény díszvendége ezúttal is
Szlovénia volt, a muravidéki ma-
gyarság képviseletében. Az ese-
ményre a vármegye és Zalaeger-
szeg intézményeibõl, hivatalaiból
érkeztek vezetõk. A környékbeli fal-
vakból polgármesterek és fellépõ
csoportok jöttek el. A házigazda
település nevében elsõként
Zsuppánné Horváth Mária, Felsõrajk
polgármestere, kívánt kellemes idõ-
töltést valamennyi vendégnek.  

A termelõi vásár évfordulóját
júniusban szokták ünnepelni. Idén
inkább a szeptember mellett dön-
töttek, amikor még jó az idõ, és
érik a szõlõ is, mondta Vigh László
országgyûlési képviselõ, a termelõi
vásár ötletgazdája. Mint mondta, a
felsõrajki vásárban a helyben és a
környezõ településeken élõ és dol-
gozó kézmûvesek és termelõk
árulják portékáikat. Arra biztatta a
jelenlévõket, hogy vásároljanak tõ-
lük. A hagyományos falusi vendég-
látásról is gondoskodtak. Húsos ká-
poszta, halászlé, szarvas- és disz-
nópörkölt, kenyérlángos és kürtõs-
kalács, a menü felsorolásával adott

kedvet a finomságokhoz az or-
szággyûlési képviselõ.

Balaicz Zoltán polgármester, kö-
szönetét kifejezve a szívélyes ven-
déglátásért elmondta, Zalaegersze-
gen legutóbb a vadpörkölt feszti-
vált vonzott rengeteg látogatót. A
városlakók a felsõrajki vásárt is vár-
ják, amelyen mindig nagy számban
vannak jelen.

Ha már õszre tették át a
felsõrajki vásár születésnapját, a
szõlõ is tárgya volt a közéleti vetél-
kedõnek. Hébérrel felszívott szõlõ-
szemeket pohárba kellett helyezni.
A verseny Vigh László, Berke
László, a nagykanizsai rendõrkapi-
tány, Kozma-Bognár Tamás, a
Szent Rafael Kórház fõorvosa, La-
dányi Ibolya, a Zalaegerszegi Alap-
ellátási Intézmény vezetõje, Ma-
gyar János, Lendva polgármestere,
valamint Takács Ottó Alajos, vár-
megyei katasztrófavédelmi igazga-
tó között dõlt el, az utóbbi javára.  

Elképesztõen finom süteménye-
ket kóstolhattunk, értékelt Czegõ

Teréz, a Hevesi Sándor Színház szín-
mûvésze, a zsûri elnöke az ered-
ményhirdetésen. A versenyt ama-
tõr kategóriában a külsõsárdi
Bazsika Ferencné nyerte. Profi ka-
tegóriában a Zalaegerszeg városa
által benevezett tortát vélték a leg-
jobbnak. 

A Közép-Zala Gyöngyszemei Vi-
dékfejlesztési Egyesület a havi ter-
melõi vásárok mellett, az évfordu-
lós ünnepnek is a rendezõje. Így dr.
Csikós Andrea Dóra, a munkaszerve-
zet-vezetõnek a feladata a stand
megjelenése, a termékek minõsége
és csomagolása alapján odaítélt vá-
sárdíjak átadása. Az elsõ díjat a
búcsúszentlászlói Pózvai István
hentesmester vehette át, második
díjat a helyi Bakonyi Barnabás mé-
hészete, a harmadik díjat a dióskáli
Végvári Kálmán és Végvári
Kálmánné õstermelõk és borászok
kapták. A vásár különdíjával a Szi-
várvány Integrált Szociális Intéz-
mény magyarszerdahelyi otthonát
jutalmazták. 

TARTALMAS PROGRAMOK ÉS VENDÉGSZERETET

Vásári kavalkádban Felsõrajkon
Zalaigrice falunapjára az elszármazottakat is meghívták, így

az ott élõk mellett az egykori lakók is tanúi lehettek szülõfajuk
és az erdélyi Csíkverebes közötti testvértelepülési megállapodás
aláírásának az augusztus végi rendezvényen.  
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Bicibusz tekerjünk gyerekek-
kel együtt az iskolába elneve-
zéssel bringás reggelivel kez-
dõdött szeptember 19-e napja
Kispáliban az Európai Mobilitási
Hét jegyében szervezett egyik
eseményen. A résztvevõk a
rossz idõ ellenére is kerékpárral
indultak munkába, iskolába.
Teljesítették a községházától
Zalaegerszegig, az andráshidai
Öveges-iskoláig tartó távot,
ahova a kispáli gyerekek tanul-
ni járnak.

Kispáliban már több éve tarta-
nak bringás reggeliket, és rend-
szeresen szerveznek kerékpáros
túrákat, hogy a gépjármû helyett
a kerékpárral való közlekedésre,
kerékpárral való munkába és is-
kolába járásra ösztönözzék a la-
kosságot, mondta érdeklõdé-
sünkre Horváth Zsuzsanna pol-
gármester. Országos elismerés is
bizonyítja, hogy sikeresen halad-
nak ezen az úton. Az Építési és
Közlekedési Minisztérium pályá-
zatán Kispáli ugyanis elnyerte a
„Kerékpárosbarát Település” és a
„Kerékpárosbarát Munkahely” cí-
met, amit összesen 11 település-
nek és 10 vállalatnak ítéltek oda
idén az országban. 

– A döntésnél a kerékpáros
infrastruktúrától a programokon
át a szemléletformálásig renge-
teg szempontot vesznek figye-
lembe. Nagyon büszkék vagyunk
arra, hogy Dunántúl egyetlen te-
lepüléseként mi kaptuk ezeket a
címeket – emelte ki a polgár-
mester. – Rengeteg munkánk és
erõfeszítésük van ebben. A pá-
lyázó települések többsége alföl-
di volt, ahol a kerékpározás napi
használatának nagyobb kultúrája
van, amelyben sík fekvés is sze-
repet játszhat. Itt Zalában nehe-
zebb kerékpározni, mert akár-
merre indulunk, elõbb-utóbb
dombba ütközünk. Ez az akadály

azonban leküzdhetõ elektromos
kerékpárokkal. Lakossági pályá-
zatból már nekünk is van kettõ.
A kerékpárosbarát címmel is járt
két elektromos kerékpár, és ha-
marosan érkezik egy elektromos
teherkerékpár, amit szintén
tesztelhetünk. 

Kispáliban az önkormányzat és
a civil szervezetek régóta szorgal-
mazzák a kerékpározást. A pol-
gármester elmondta, szinte min-
den második hétvégén szervez-
nek kerékpáros túrákat a kör-
nyékre, a pályázatoknak köszön-
hetõen a határon túlra is. Nagyon
jó közösségépítõ program, amely
mindig vonz új résztvevõket a

szomszédos településekrõl is. S
nem utolsósorban kiváló sporto-
lási lehetõség és mozgásforma,
amelynek tulajdonképpen nin-
csen életkori határa. Pláne, hogy
az önkormányzatnak már vannak
elektromos kerékpárjai, amit a
hagyományossal együtt használ-
hatnak azok, akik kerekezni sze-
retnének, de nekik nincs megfe-
lelõ. A kerékpár egyúttal a mun-
kába járás eszköze. Zalaegerszeg
közelsége nagy könnyebbséget
jelent e tekintetben. A megye-
székhely ráadásul jól kiépített ke-
rékpárút-hálózattal is rendelke-
zik, hangsúlyozta Horváth Zsu-
zsanna polgármester. 

Általános véle-
kedés, hogy a napi
használatot igen-
csak megkönnyíti
az elektromos rá-
segítés, fiatalnak,
idõsnek egyaránt.
A már nyugdíjas
Ritter Jenõ mun-
kába nem járt bi-
ciklivel, mert
Ausztriában dol-
gozott. Itthon vi-
szont használják a
kerékpárt. Mint
mondta, szívesen
ül annak elektro-
mos típusára,
mert nem kell
annyira hajtani, és
amellyel így lépést
tud tartani a túrá-
kon.

A bringás reggelin részt vett
Vigh László országgyûlési képvi-
selõ is. Elmondta, a kerékpározás
híve. Öt éve elhatározta, hogy
választókerületének valamennyi
településére ellátogat kerékpár-
ral. Tervét ez évre teljesítette,
mind a 76 települést felkereste.
Zalaegerszegen ezen felül évente
két alkalommal szervez kerékpá-
ros bejárást a város vezetésével.
Szóba hozta, hogy Egerszegen a
nagy létszámú iskoláknál óriási a
reggeli és a délutáni torlódás. Ha
többen járnának kerékpárral isko-
lába, mérséklõdne a forgalom.

Méltatta, hogy Kispáli önkor-
mányzata, követendõ példát mu-
tatva, pont egy ilyen programot
talált ki. Kitért arra, hogy sok
gyerek a kötelezõ testnevelés-
órán kívül semennyit vagy csak
keveset mozog. Talán a kerék-
pározással rá lehetne bírni õket,
vélekedett. 

Kispáliban az Európai Mobili-
tási Hét kampányához csatlakoz-
va sokféle programot állítottak
össze, az egészen kicsiktõl a sze-
nior korosztályig szólóknak,
szeptember 16-a és 22-e között.
Horváth Zsuzsanna polgármes-
ter elmondta, szombaton
SkirtBike kerékpártúrát tartot-
tak, Bringán is csinosan címmel
egy elõadást, vasárnap filmet
vetítettek a klímatudatosságról.
A szeptember 19-i autómentes
napon a reggeli kerékpározás el-
maradt az esõ miatt. Az idõjárás
megkegyelmezett, így a Nordic
walking túrát, az E-bike bemuta-
tót, a bringás uzsonnát és a ba-
ba-mama biciklis találkozót meg-
tartották. Csütörtökön szenior
gyalogtúrát szerveztek, pénte-
ken KRESZ-suli elnevezéssel köz-
lekedésbiztonsági programot
rendeztek a gyerekeknek.

Antal Lívia

Zalalövõ kulturális életében
fontos szerepet betöltõ Salla Mû-
velõdési Központ és Könyvtár el-
múlt egy éve nem nevezhetõ si-
keresnek a mûködtetés szem-
pontjából, de külsõ energetikai
rekonstrukciója révén mégis az,
ráadásul még örvendetes is.   

Gyarmati Antal polgármester
fogalmazott így a megújult mûve-
lõdési központ szeptember 9-i át-
adásán. S rögtön meg is magyaráz-
ta miért. Az energiaárak jelentõs
emelkedése miatt a fûtést nem
tudták volna megoldani, viszont
elkezdõdhetett régen várt re-
konstrukciója. Az önkormányzat
90 millió forintos támogatást nyert
az önkormányzati ingatlanok fel-
újítását célzó TOP pályázati kiírá-
son. Ezt az összeget 10 millió fo-
rint saját erõvel kiegészítve tudták
véghezvinni az eredetileg terve-
zett projektet. Kicserélték a nyílás-

zárókat, szigetelték a födémet és
homlokzatot, amit színeztek, vala-
mint akadálymentesítették az épü-
letet. A polgármester elmondta,
ezzel a projekttel csak részben va-
lósult meg a mûvelõdési ház ener-
getikai racionalizálása, ami így is je-
lentõs elõrelépésnek számít. A ki-
adások további csökkentése és mi-
nimalizálása érdekében a fûtés
korszerûsítését és napelem-
rendszer telepítését kívánják meg-
oldani az elkövetkezõkben. 

A polgármester hangsúlyozta, a
mûvelõdési központ a város leg-
fontosabb közösségi tere. Nagyon
nem mindegy milyen körülmények
között tudják fogadni a lakosságot.

Miután a többi intézményt követõ-
en a mûvelõdési központ energeti-
kai korszerûsítése is megtörtént,
belül is elvégzik a szükséges mun-
kákat, kifestik a helyiségeket. Az is-
kolába, az óvodába és az irsa-
pusztai kultúrházba költöztetett
rendezvények már részben vissza-
tértek a megújított épületbe. A
Rákóczi utca a mûvelõdési házzal,
az iskolával, valamint a polgármes-
teri hivatallal érintett szakaszának
újraaszfaltozása elkészült az át-
adásra. A mellette húzódó járda
felújítása is hamarosan kész lesz,
jelezte a polgármester.

Zalalövõn egy szép városköz-
pont kezd kialakulni, mondta Vigh

László országgyûlési képviselõ
utalva arra, hogy elõbb az iskola,
majd a hivatal és most a mûvelõ-
dési ház újult meg. Kiemelte, ezek
a rekonstrukciók a külcsín mellett
az intézményekben dolgozók
munkakörülményeit is jelentõs
mértékben javítják. 

A mûvelõdési központ energe-
tikai felújítását a Vasi Bádogos
Szolgáltató Kft. végezte el a köz-
beszerzési eljárás nyerteseként.
Papp Tamás, a cég munkatársa azt
mondta, a korszerû hõszigetelõ
anyagok és rendszerek beépítésé-
vel sokkal hatékonyabb és költség-
kímélõbb lesz a mûködtetés. 

Gyarmati Antal polgármester
érdeklõdésünkre elmondta, hogy a
végéhez közeledik a Belterületi
csapadékvíz-elvezetés Zalalövõn
címû projekt, melynek keretében
mintegy 2585 méter hosszúság-
ban került felújításra, illetve meg-

építésre a csapadékvíz-elvezetõ
árok. A város legkritikusabb pont-
jain történtek a beavatkozások
elõsegítve, hogy a napjainkban
gyakran elõforduló, hirtelen jövõ
nagy esõzések vizét a Zala folyóba
vezessék. A közel 200 millió forin-
tos beruházás két cég kivitelezés-
ében zajlott: a Leko Kft. és a Meli-
orációs és Rekultivációs Kft. végez-
te a munkálatokat.

Ugyancsak elkészült a Rákóczi
utca alsó szakaszának felújítása,
melyre 42 millió forint támogatást
kapott az önkormányzat. Megújult
az aszfaltburkolat és új szegélyt is
kapott az önkormányzat legforgal-
masabb utcája. Saját erõbõl mûve-
lõdési központ elõtti parkoló és a
járdaburkolat térkövezése is meg-
történt. Mindhárom pályázat a Te-
rületi Operatív Program támogatá-
sával valósult meg Zalalövõn.

Antal Lívia

ÚTFELÚJÍTÁSI ÉS CSAPADÉKVÍZ-ELVEZETÉSI PROJEKTEKEN IS DOLGOZTAK

Megújult a mûvelõdési ház Zalalövõn

Papp Gergõ 3. osztályos tanuló, édesanyja, Horváth Zsuzsanna,
Kispáli polgármestere és Vigh László országgyûlési képviselõ

AZ EURÓPAI MOBILITÁSI HÉT JEGYÉBEN

Bringás napok Kispáliban

Felújított csapadékvíz-elvezetõ árok a Rendõrõrs udvarán

A kötõréteg aszfaltozása a Rákóczi utcában

Páli Zoltán plébános, Kovács Ildikó jegyzõ, Lukács Andrea igazgató, Vigh László, 
Gyarmati Antal és Papp Tamás a mûvelõdési ház felújított épülete elõtt
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Pacsa elismerõ oklevelek és
jubileumi diploma átadásával ün-
nepelte születésnapját szeptem-
ber elsején. A mûvelõdési ház-
ban tartott rendezvény egyik fõ
apropója Pacsa várossá avatásá-
nak 14. évfordulója volt, nagy-
községgé válásának 95. valamint
elsõ írásos említésének 772. év-
fordulója mellett.

Az ünneplõket elsõként a
TÖOSZ fõtitkára köszöntötte. Dr.
Gyergyák Ferenc történeti átte-
kintéssel kezdte. Elmondta, hogy
az ország legnagyobb önkor-
mányzati érdekszövetsége 1989
márciusában alakult – még Taná-
csi Önkormányzatok Országos
Szövetsége néven – 152 taggal.
Jelenleg hazánk 3178 településé-
bõl 1642 önkormányzat a tagja.
Pacsa volt az egyik alapító tagja.
Kelemen Tamás polgármester kül-
döttként 2020 óta vesz részt a
szervezet munkájában, annak
egészségügyi tanácsnoka. A fõtit-

kár köszönetét fejezte ki neki a
Covid-járvány alatt a települések-
nek nyújtott szakmai segítségé-
ért. Kelemen Tamásnak továbbá
gratulált ahhoz, hogy a képviselõ-
testület feloszlása miatt kiírt idõ-
közi önkormányzati választásokat
megnyerte, amellyel ismét bebi-
zonyította, érdemes a választó

polgárok bizalmára. Kiemelte, az
önkormányzat szolgálja és képvi-
seli az itt élõket, a település szem-
mel láthatóan jól fejlõdik, amely
kisvárosi arculatának formálódá-
sában is megnyilvánul. 

Születésnapot ünnepelni jöt-
tünk össze, fogalmazott köszön-
tõjében Kelemen Tamás polgár-
mester, hozzátéve azt, hogy ilyen-
kor, mint az ember, egy település
közössége is óhatatlanul áttekinti,
mi történt vele az eltelt egy év
alatt. Mint mondta, Pacsa fennál-
lása óta több nehéz évet élt meg,
amelybõl az elmúlt év sem volt
kivétel. A polgármester az orosz-

ukrán háborúra, a következmé-
nyeként jelentkezõ energiavál-
ságra utalva kijelentette, mind-
eközben egy belsõ háborút is
meg kellett élnie a településnek. 

Hiába törekedett békére, biz-
tonságra, néhány képviselõ és az
õket biztatók, ellenséges hangu-
latot keltve megzavarták a város

békés mindennapjait. Több milliós
költségbe sodorták az önkor-
mányzatot a kierõszakolt idõközi
választással. Június 11-én a szava-
zók a képviselõ-testület felosztá-
sát szorgalmazó jelöltek közül
egyetlenegyet sem választott
meg. Olyan jelöltek mellett dön-
tött, akik magánemberként is a
közösségért tettek, és e szerint
kívánnak tenni képviselõként is.
Az 1700 lakosú város ezzel bebi-
zonyította, hogy továbbra is bé-
két akar, amely mind az ország-
ban, mind Pacsán kizárólagos zá-
loga a fejlõdésnek, szögezte le
Kelemen Tamás.

A polgármester kiemelte, a
válsághelyzet ellenére fejleszté-
sek zajlanak az országban, amely-
hez a pacsai adófizetõ emberek is
hozzájárulnak. Ugyanígy a várme-
gyei beruházásokhoz. Példaként
említette a zalaegerszegi kórház
fejlesztését, amelynek szolgálta-
tásait a pacsaiak is igénybe veszik.
A városban jelenleg két jelentõs
útfelújítási projekt zajlik. Több
mint 100 millió forint értékben a
József Attila utca, valamint egy
zártkerti út rekonstrukciója való-
sul meg. Jövõképük biztató, mert
fiatal családok költöznek be,
melynek köszönhetõen a bölcsõ-

dében is teljes lét-
számmal indult a ne-
velési év szeptember
elsejével. Ha összefo-
gunk, és mindannyian
az értékteremtésre
kötelezzük el magun-
kat, akkor élhetõ és
virágzó közösségben
élhetünk, zárta gon-
dolait Kelemen Tamás.

A városnapi ünnep-
ségen három Polgár-
mesteri Elismerõ Okle-
velet adtak át. Ezek
közül az egyiket dr.
Lekszikov Gábor
gyógyszerész, a Feke-
te Sas gyógyszertár
vezetõje és társtulaj-
donosa érdemelte ki.
Bõvítette, és szolgál-
tatásai tekintetében
is fejlesztette a pacsai
patikát, amely a Benu

Zrt. közönségszavazásán, kistele-
pülések kategóriában elnyerte
idén Az év kedvenc gyógyszertára
címet. Drózd Péter a város stabil
közbiztonságának megteremtése
és fenntartása miatt kapta meg az
elismerést. A pacsai rendõrõrsöt
2014-tõl kilenc éven át vezetõ
rendõr alezredes kollégái nevé-
ben köszönte meg a kitüntetést.
Polgármesteri Elismerõ Oklevél-
ben részesült a 2017-ben alakult
öttagú Retro Band Pacsa zenekar.
Nemcsak helyben lépnek fel, ha-
nem országszerte, amellyel mesz-
sze viszik a város jó hírnevét. Vas-
diplomát vehetett át Kovács
Kornélné Németh Margit, aki 65
évvel ezelõtt szerezte meg peda-
gógus diplomáját a Soproni Taní-
tóképzõ Intézetben. Gitta néni
már a végzés elõtt, 1957 augusz-
tusában kezdett el tanítani a
pacsai iskolában, ahonnét 1993
végén ment nyugdíjba. Pedagó-
gusi munkáját, példaértékû kö-
zösségi és társadalmi tevékenysé-
gét 2017-ben Pacsáért díjjal is-
merte el az önkormányzat.

A díjakat Kelemen Tamás, dr.
Benedek Karolina jegyzõ, dr.
Gyergyák Ferenc, illetve Varga Ist-
ván, a Zalaegerszegi Tankerületi
Központ szakmai vezetõje nyúj-
totta át.

Antal Lívia

AZ ÖSSZEFOGÁST ÉS A BÉKÉT TARTJÁK A FEJLÕDÉS ZÁLOGÁNAK

Pacsa városának jövõképe biztató

„Évtizedes hiánypótló rendez-
vénytér megépítése.” Ezt a so-
katmondó nevet kapta a projekt,
melynek keretében Teskándon, a
falunapon ünnepélyesen felavat-
ták a nemrég elkészült közössé-
gi létesítményt. A munka nem
állt meg, a tér egyik sarkában
készül a gasztro rész, az úgyne-
vezett kemencetér is, mely szin-
tén jól szolgálja majd a falu la-
kosságát.

Sipos László polgármester be-
szédében hangsúlyozta: a 200
négyzetméteres, fa szerkezettel ki-
alakított rendezvénytér létrehozá-
sa nagy elõrelépést jelent Teskánd
számára. Hozzátette: szinte min-
den kis falunak van már kultúrháza,
közösségi helye, ahol megtarthat-
ják a rendezvényeiket, így lemara-
dást pótoltak.

– Sajnos nekünk eddig nem volt
ilyen, ezért is kapta a projekt az
„Évtizedes hiánypótló rendezvény-
tér megépítése” nevet – fogalma-
zott. – A helyi Leader Egyesület kö-
zel tízmillió forint támogatást nyert
a létesítmény megépítésére, de
nem volt szerencsénk: az építõ-
anyag árak éppen akkor emelked-
tek meg nagyon jelentõsen, így
nem tudtunk nekiállni a munkának.
Vártunk kicsit a beruházással, hát-
ha normalizálódik a helyzet, de az-
tán úgy gondoltuk, hogy jobb a tíz-
millió forintot megbecsülni, mint
az összes többit elveszíteni. A költ-
ségekhez jelentõs összeget kellett
hozzátennünk. Fordított áfásan így
is az eredeti összeg mintegy két és
félszeresébe került a rendezvény-
tér kialakítása, létrehozása.

A polgármester köszönetet
mondott a kivitelezõ cégnek, s
mindenkinek, aki szívén viselve se-
gítette a munkálatokat. Külön ki-
emelve az önkormányzat dolgozó-
it, valamint egy helyi vállalkozást,
mely önzetlen társadalmi munká-
val járult hozzá a jelenlegi állapot-
hoz. Elmondta azt is, biztos benne,

hogy a rendezvénytér kihasználtsá-
gával nem lesz gond.

– Még el sem készült az épület,
már voltak érdeklõdõk, hogy csalá-
di rendezvényt lehet-e tartani ben-
ne. Úgy gondolom, hogy sok prog-
ramnak ad majd helyet ez a közös-
ségi tér, legyen az települési vagy
családi. Az épületet egyébként to-
vább fejlesztjük, letérkövezzük a
területét, az elektromos hálózatát
bõvítjük, s ellátjuk az oldalait pony-
vával, hogy hidegebb idõben is
használható legyen. A rendezvény-
teret, annak szolgáltatásait kiegé-
szíti majd a már készülõ, a gasztro-
nómia hely, a kemencetér, mely jól
használható, s biztosan kedvelt lesz
a vendégek körében.

Vigh László országgyûlési képvi-
selõ, miniszteri biztos gratulált a
beruházáshoz, s méltatta Teskánd
fejlõdését.

– Teskánd különleges falu, hi-
szen – ahogy szoktam mondani –
Zalaegerszegtõl csak egy két centi-
méter vastag tábla választja el,
nincs átmenet a két település kö-

zött. De mégis más, mert önálló te-
lepülés – fogalmazott a képviselõ. –
Teskánd lélekszáma nem fogy, ha-
nem folyamatosan növekszik. Fel-
adat mindig akad, már elfogytak a
házhelyek, telkek, nagy munka
lesz, hogy a település vezetése úja-
kat biztosítson, s megteremtse a
szükséges infrastruktúrát, hiszen
az érdeklõdés jelentõs. A polgár-

mester úr és a képviselõ-testület
gazdagítja, gondozza a falut, de a
lakók is kiveszik a részüket a mun-
kából, hiszen a saját portájukat szé-
pek, rendezettek, virágosak. Azért,
hogy település ilyen gondozott,
mindenkinek köszönet jár. Össze-
foglalva: Teskánd olyan település,
ahol jó élni, lakni, dolgozni. A ren-
dezvénytér önmagáért beszél, ha-

talmas elõrelépés a település életé-
ben, azért készült, hogy a lakókat
szolgálja, az emberek még jobban
érezzék magukat. Felnõttek és
gyermekek egyaránt kiválóan hasz-
nálhatják, és ezt bizonyítja a faluna-
pi rendezvény is. Itt a csodálatos
sportkomplexum szomszédságá-
ban egy ilyen látványos rendez-
vénytér kimondottan jól szolgálja
Teskánd kulturális és közösségi éle-
tét, jövõjét.

Az avatási ünnepségen – me-
lyen jelen volta a kivitelezõ Cseke
Kft. képviselõje is – Vigh László be-
szédét követõen Szalai Attila plébá-
nos áldotta meg az épületet, mely-
nek elkészülte alkalmával pezsgõt
bontottak. A falunap részeként kö-
szöntötték a tavaly született gyer-
mekeket, õk – összesen kilencen –
emléklapot, ajándékot kaptak.

– Örülünk, hogy növekszik a te-
lepülésünk lakosságszáma, ez jó
tendencia – mondta a polgármes-
ter. – Meglehetõsen sokan költöz-
tek Teskándra, sok a gyermek is. Az
iskolánk és az óvodánk egyaránt

teltházzal mûködik, a bölcsõdében
pedig várólista van. Ez újabb fel-
adat, hiszen utóbbi intézmény te-
kintetében megoldást jelenthet az
új épület, melynek tervei már elké-
szültek. A beruházásra pályáztunk
is, de egyelõre senki nem kapott rá
forrást. Reméljük, hogy a kormány-
zat családbarát politikájának kö-
szönhetõen ezek a pályázatok
megnyílnak, kész tervekkel indu-
lunk, s megépülhet a modern, két
csoportos bölcsõde Teskándon.

A házhelyekkel kapcsolatosan a
polgármester elmondta: az önkor-
mányzatnak jelenleg nincs szabad
telke, magánkézben akadnak még
házhelyek. A megoldás érdekében
nemrég módosították a települési
építési szabályzatot, hogy a temp-
lom környékén lévõ területek be-
építhetõk legyenek.

A falunap az ünnepséggel ko-
rántsem ért véget, a jelenlévõk fõ-
zõversenyen, koncerteken, hadi
bemutatón, sport megméretteté-
seken és számos más, érdekes
programon vehettek részt.

– A templomhoz kötõdõ hagyo-
mányos búcsú kikopott a köztudat-
ból, helyére a falunap lépett – fo-
galmazott Sipos László, hozzáfûz-
ve: amikor a képviselõ-testület
megalakult, úgy döntöttek, hogy
ezzel a rendezvénnyel is próbálják
megszólítani a lakókat. – Ez nem
könnyû, hiszen a sok beköltözõ mi-
att a kötõdések más jellegûek.
Ezért törekedtünk, hogy a falunap
tartalmát „elvigyük” a hagyomá-
nyok irányába. Fellépnek helyi és
teskándi kötõdésû együttesek, elõ-
adók. A gyermekekre is alapoz-
tunk, hiszen, ha õk színpadra áll-
nak, vagy éppen csak eljönnek a fa-
lunapra, akkor a szülõk és nagyszü-
lõk is érkeznek velük együtt. „Fo-
rog a világ” címmel – a régmúlt ha-
gyományait ápolva – e napra ring-
list, körhintát is üzembe állítottunk.
Ezzel egyben utaltunk arra is, hogy
nálunk minden mozgásban van,
mindig próbálunk újat alkotni.

Sámel József

Hiánypótló rendezvényteret avattak Teskándon

Elöl a Retro Band tagjai: Galambos István, Kreizler István, Bodó Ágnes, 
Aczél Lajos, (Böröcz Papp Lajos nem volt jelen), valamint Kovács Kornélné. 
Hátul: Drózd Péter, dr. Lekszikov Gábor, Kelemen Tamás, dr. Benedek Karolina, 

dr. Gyergyák Ferenc és Varga István
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Tornaszobát vehettek birtok-
ba a nevelési év kezdetével a
Zalaszentiváni Füles Mackó Óvo-
dába járó gyerekek. A beruházás
során új szárnyat építettek,
amellyel 220 négyzetméterrel
bõvült az óvoda elmúlt években
megújított épülete. Az új torna-
szobát Nagy Bálint közlekedési
államtitkár, a térség ország-
gyûlési képviselõje és Dormán
Miklós polgármester adta át
szeptember közepén.    

Az óvoda rekonstrukciójára
Zalaszentiván önkormányzata
még 2016-ban nyújtotta be pályá-
zatát a terület- és településfejlesz-
tési operatív programra, amelyrõl
2021-ben született döntés. Mivel
idõközben más pályázati források-
ból (Belügyminisztérium, Magyar
Falu Program) több ütemben el-
végezték az óvoda felújítását, sze-
rették volna a megítélt 82 millió
forintos támogatást az intézmény

további fejlesztésre fordítani. A
gyerekek minél jobb ellátására
gondolva, tornaszoba létesítése
jött szóba, amelybe belegyezett
az irányítóhatóság. Az épület au-
gusztus végére készült el, erre az
idõre a mûködéshez szükséges
engedélyeket is beszerezték, is-
mertette a Dormán Miklós.

A közösségbe való befektetés a
legjobb és a leghasznosabb egy te-
lepülés számára, pláne, ha az a fia-
talokra, a legkisebbekre irányul, ér-
tékelte a tornaszoba megépítését
Nagy Bálint közlekedési államtitkár.
Méltatta, hogy az önkormányzat
nem hagyta elveszni a támogatást,
jó célt talált hozzá, sõt ebben a ne-
héz gazdasági helyzetben még ön-
erõvel is kiegészítette. Így épülhe-
tett fel mintegy száz millió forint-
ból a tornaszoba.

Az átadási ünnepségen mûsort
adtak a gyerekek, majd Dormán
Miklós polgármester születésnap-

ja alkalmából külön köszöntötte
az óvoda már nyugdíjas, korábbi
vezetõjét. Pozsogárné Pintér Éva
meghatottan vette át a virág-
csokrot.    

A háromcsoportos Zalaszen-
tiváni Füles Mackó Óvoda telt ház-
zal mûködik, 75 gyermeknek ad
helyet. A gyermeklétszám tekinte-

tében biztosított az utánpótlás, hi-
szen a 26 férõhelyes kétcsoportos
bölcsõde is teltházas. A tornaszoba
kihasználtsága tehát hosszú távon
sem kérdéses, ahogy a gyerekek
testnevelésében és mozgásfejlesz-
tésében betöltött szerepe sem. Az
óvoda épületét az udvar felõl bõví-
tették ki a tornaszobával. A 220
négyzetméteres új szárnyban 150
négyzetmétert foglal el a sport-
padlóval fedett küzdõtér. A külön
bejárattal is rendelkezõ épületben
foglalkoztató szobát, két vizesblok-
kot és egy tárolót is kialakítottak. 

Zalaszentiván önkormányzatá-
nak a bölcsõdét is sikerült külsõleg
megújítania a nyáron. A Magyar fa-

lu programon 7,3 millió forint tá-
mogatást nyertek, amelybõl a fal
algásodását szüntették meg speci-
ális anyagokkal, és újraszínezték az
épület homlokzatát. Ugyancsak a
nyáron készült el a 90 méter hosz-
szúságú térköves sétány a temetõ-
ben, amelyre a Magyar falu prog-
ramból nyertek közel 6 millió forin-
tot. Ugyan ezeket a forrásokat
százszázalékos támogatásként
kapták meg, de a tervezéshez és
az egyéb járulékos költségekhez
önerõt is kellett biztosítania az ön-
kormányzatnak, mondta el Dor-
mán Miklós polgármester. 

A helyi gazdaságfejlesztést szol-
gálja a 031/4-es helyrajzi számú te-

rületen idén átadott ipari park. Az
óvodához hasonlóan egy 2016-ban
beadott TOP-pályázat ért célba,
amellyel az önkormányzat 216 mil-
lió forintos uniós támogatást ka-
pott. A beruházás költséghez 16
millió forint önerõt tett. Az ipari
parkot egy 12,7 hektáros területen
alakították ki, ahol kiépítették a
közútcsatlakozást, a vízelvezetést,
a záportározót, valamint a közmû-
vek csatlakozási pontjait. A polgár-
mester kiemelte, minden vállalko-
zást szívesen fogadnak. A METRANS
Zalaegerszegen felépülõ logisztikai
és terminálközpontja miatt nagy
érdeklõdésre számítanak. A
zalaszentiváni park elõnyös földraj-
zi elhelyezkedése miatt is, mert a
kész és a még csak tervezett ipari
létesítmények nem fekszenek
messze egymástól. 

Az ipari park kiépítésével teljesül
az önkormányzat azon szándéka,

miszerint legyen helyben munka-
hely, illetve növekedjen a helyható-
ság iparûzési adóbevétele. Dormán
Miklós hangsúlyozta, az önkor-
mányzat az önfenntartásban gon-
dolkodik. Erre készteti az, hogy az
energiaválság miatt a két évvel ez-
elõttihez képest többszörösére
emelkedett a földgáz- és a villany-
áram költsége. A kiadások mérsék-
lése érdekében az óvoda meglévõ
8 kW-os napelemrendszerét 10
kW-tal bõvítették saját forrásból
idén. Ha lehetõségük adódik, a böl-
csõdét is ellátják egy komoly telje-
sítményû napelemrendszerrel, ahol
csak napkollektorok vannak a hasz-
nálati melegvíz elõállításához. A
polgármester szerint a legideáli-
sabb egy hõközpont létesítése len-
ne, mivel az óvoda, a bölcsõde, a
hivatal, az orvosi rendelõ, a védõ-
nõi szolgálat közel fekszik egymás-
hoz, sõt még a közösségi ház is. A
megújuló energiát, biomasszát
vagy mindkettõt felhasználó
hõközpont látná el az ide bekötött
intézményeket. Örülne, ha lenne
ilyen fejlesztésre pályázati támoga-
tás, mert így nemcsak az energiára
fordítandó költségek csökkenné-
nek jelentõsen, hanem a szolgálta-
tóktól való függõség is, húzta alá
Dormán Miklós. 

Antal Lívia

TORNASZOBÁVAL BÕVÍTETTÉK AZ ÓVODÁT

Építési beruházások Zalaszentivánon

A tornaszoba bejáratánál balról: Szabó-Károly Dorina óvodavezetõ,
Laskay-Kovács Zsuzsanna aljegyzõ, Pozsogárné Pintér Éva volt

óvodavezetõ, Dormán Miklós polgármester és Nagy Bálint
közlekedési államtitkár, Udvardi András alpolgármester 

és Németh András, a sportkör elnöke. Hátul: László Tímea 
és Horváth József önkormányzati képviselõk.

A település önkormányzata is-
mét egy nagyon leromlott állapotú
pinceprésházat mentett meg.
Péntek Katalin polgármester el-
mondta, az elsõben régi borászati
és falusi tárgyi eszközökkel pince-
múzeumot alakítottak ki, a máso-
dikban pincegalériát, ahol régi ké-
pek, Németh Dezsõ faragványai, és
a helyiek által készített kézimunkák,
hímzések kaptak helyet. A most át-
adott présház nyári napközis tábor
helyszíne lesz, amelynek termeit a
gyerekek alkotásai díszítik majd.
Rekonstrukciója érdekében a Teleki
László Alapítvány népi építészeti
programjára pályáztak, két forduló-
ban. Tavaly a dokumentáció elkészí-
tésére nyertek forrást, idén a pin-
ce-présház felújítására. Ennek kö-
szönhetõen az egyedülálló népraj-
zi-építészeti értéket képviselõ 19-
20. századi boronafalú pincesor
harmadik épülete újulhatott meg a
szilvágyi Nagyhegyen.

Átadásán Pácsonyi Imre, a Zala
Vármegyei Közgyûlés alelnöke az
értékmegõrzés jelentõségét emel-
te ki, hozzátéve azt, hogy a felújí-
tott pincék különleges turisztikai
látványosságként is megállják a
helyüket. 

A harmadik megmentett több
mint százéves épületben laktak is. A
felújítást végzõ Németh Dezsõ for-
matervezõ iparmûvész úgy véleke-
dett: „Egy ilyen épület olyan õsi ele-

meket tartalmaz, amelyek nem ma-
gyarázzák a világot, hanem egysze-
rûen mûködtetik azt.”

A közösségi házban szõtteseket,
horgolásokat, hímzéseket, továbbá
Árvay László iparmûvész, Schweizer
Róbert fazekas remekeit, Págyi
Zsóka kerámiáit és Horváth Ottó fa-

és tojásfaragásait lehetett megte-
kinteni. A Göcseji Dombérozó fotó-
pályázatát (amit aznap hirdettek ki)
megnyerõ Ekler László építész ter-
mészetfotóit hozta el a kiállításra.

A falunapot Vigh László ország-
gyûlési képviselõ nyitotta meg. Na-
gyon sok mindent készít a magyar
ember szilvából; itt Szilvágyon ezer
darab szilvás gombócot és kitûnõ
szilvás süteményeket, fejezte ki

gratulációját. A harmadik pince-
présház felújítására utalva azt
hangsúlyozta, Szilvágy önkormány-
zata az értékmentésben is kiemel-
kedõ munkát végez.

Ezt követõen ajándékokat adtak
át a kiváló tanulóknak és sportolók-
nak, és e célból a színpadra szólítot-
ták a szilvás sütemények készítõit.
A fõzõcsapatok egységesen egy-
egy üveg bort és fõzõkanalat kap-
tak. A mûsorban bemutatkozott a
mindössze három hete újjáalakult
Szilvágyi Népdalkör. Ifj. Horváth
Károly tanította be a dalokat és kí-
sérte õket, Magyar Viktor harmoni-

kással. A népzenész, népzenetanár
Völgyi Banda zenekarával is fellé-
pett. Völgyifalu szlovén testvértele-
pülés dalköre is énekelt. Debrei Zsu-
zsanna és Bot Gábor színmûvészek
operett slágerekkel örvendeztették
meg a közönséget. Ezzel a nap még
korántsem ért véget, a mulatós ze-
ne és a táncház éjszakába nyúlóan
tartotta ébren a népet.

– liv –

A SZILVÁGYI SZILVAFESZTIVÁLON

Pinceprésház-avató és ezer szilvás gombóc
Szilvágyon a 17. alkalommal megrendezett Göcseji Szilvafesztivál

tartalmas programot ígért, amelynek kiemelt eseménye volt a har-
madik felújított nagyhegyi pinceprésház átadása. Mindemellett zaj-
lott az élet a kultúrház udvarán, fõzõcsapatok serénykedtek, a
konyhában kifõzték a szilvás gombócokat. A közösségi házban nyílt
mûvészeti kiállításra is sokan kíváncsiak voltak. 
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(Folytatás az 1. oldalról.)
A Fejér megyeiek harmadik al-

kalommal léptek a pályára azzal a
tudattal, hogy most mindenki
õket akarja a fûbe döngölni. En-
nek oka az, hogy tavaly és tavaly-
elõtt is megnyerték a focikupát,
tudtuk meg Pálmüller Bélától.

A Baranya megyei növényvé-
dõsök nevében Wortmann-Alt
Gyula elmondta, bár a végsõ gyõ-
zelmet nem sikerült megszerezni
a fociban tavaly, de ahogy akkor,
most is tisztes helytállással képvi-
selik a megyét.

A végeredmény az elhangzot-
tak jegyében érdekesen alakult. A
Fejér vármegyeieknek nem sike-
rült az ismétlés, míg a baranyai
növényvédõsök, megnyerve a fo-
cikupát, a dobogó legfelsõ fokára
léptek. Ezüstérmet Pest, a bronz-
érmet Gyõr-Moson-Sopron csapa-
ta érdemelte ki. Zala vármegye az
5. lett. Férfi asztaliteniszben vi-
szont Zsiga László kolléga elvitte
az aranyérmet. 

A Szolnok vármegyeiek bográ-
csában idén is birkagulyás rotyo-
gott. Paszternák Ferenccel megál-
lapítottuk, nem igazán kedvelt ez
az étel a Dunántúlon. Minõsége
azonban garantált, hiszen alap-
anyaga Hortobágyról származik.  

A Huminisz Kft. zalai cégként a
kezdetektõl fogva jelen van és tá-
mogatja a zalai növényvédõ ka-
mara rendezvényét, mondta
Vaszily Zsolt területi vezetõ. Étel-
ként cukkinis, padlizsános lecsót
kínáltak paraszttarhonyával. Úgy
gondolták, hogy a nagy melegben
húsétel helyett inkább egy köny-
nyedebb ételt fõznek.

A zalaiak négyféle, csupa tájjel-
legû ételt készítettek, pacalt, bab-
gulyást, marhapörköltet és ha-
lászlét.

A zalai növényorvosok sportnapján

Álló sor balról jobbra: Balázs János, Török Tamás, Kovács Attila, 
Makra Máté, Fõzõ Balázs, Rudics Richárd, Peti Péter, Virág József,

Salamon Csaba. Guggoló sor balról jobbra: Sztankovszki Péter, 
Vadász Zsolt, Németh Zoltán, Horváth Gergely

A MouldTech Systems egy di-
namikusan fejlõdõ, mérnöki és
gyártókapacitást értékesítõ vál-
lalat, amely a mérnöki szolgálta-
táson túl a prototipizálást és a
késztermék sorozatgyártását is
kínálja. A zalaegerszegi székhe-
lyû vállalat amellett, hogy szá-
mos stratégiai ipari fejlesztés
résztvevõje a térségben, saját
kutatóközpontjában innovatív,
értékteremtõ fejlesztõi projekte-
ket futtat – többek között a jár-
mûiparban. Legutóbbi fejleszté-
sük az 1950-es évek világát idé-
zõ, ugyanakkor teljesen elektro-
mos hajtású Tipo EV versenyau-
tó félmilliós közönség elõtt mu-
tatkozott be a müncheni nem-
zetközi autókiállításon.  

– Antal Lívia –

– A jármû a MouldTech
Systems, a Robert Bosch Kft. és a
BME Innovatív Jármûtechnológiák
Kompetenciaközpont közös fejlesz-
tésének eredménye, amit bátran
nevezhetünk az értékteremtõ ma-
gyar mérnöki teljesítmény eredmé-
nyének – mondta érdeklõdésünkre
Egyed Péter. A MouldTech Systems
egyik ügyvezetõje magyarázatként
hozzátette: sokféle elektromos autó
létezik a világban, a Tipo EV elekt-
romos versenyautónak éppen az a
jelentõsége, hogy egy teljes egé-
szében Magyarországon kifejlesz-
tett és épített autó, amely alkalmas
lehet a további fejlesztések által
akár versenycélra, akár közúti
használatra is.   

– Merre tart a jármûipar a vi-
lágban, és hogyan tudnak ehhez
csatlakozni az egyedi autógyár-
tásban már megszerzett kompe-
tenciákkal?

– A környezet védelme, az
üzemanyag-felhasználás és kibo-
csátások csökkentése mind az al-
ternatív meghajtású, elektromos és
hibrid jármûvek fejlesztését és gyár-
tását ösztönzi. A megszerzett kom-

petenciákat illetõen, számunkra je-
lenleg az elektromos hajtásrendszer
fejlesztése az elsõdleges. Hogy az
alternatív rendszerek, mint például
a hidrogénhajtás, mikor terjednek
el, az a jövõ zenéje. Mi mindig a leg-

frissebb technológiák felé fordulunk.
Legújabb termékünk egy CAN-AM
Maverick X3 Max alapjaira épülõ ult-
rakönnyû, többcélú moduláris jár-
mû, amely a legmostohább terepvi-
szonyok mellett is kiválóan képes
ellátni a feladatát. A modell teljes
szintû kezelésének köszönhetõen
fejlesztõcsapatunk akár feladat-
specifikus, egyedi igényre is képes
a legjobb megoldással szolgálni. A
fejlesztéseink során a széles körû
tesztelési lehetõséget biztosító
ZalaZone Jármûipari Innovációs
Központtal együttmûködve vali-
dáljuk termékeinket.

– Innovációs képességük a
dróntechnológiák terén is meg-
mutatkozik. A speciális feladatok-
ra kifejlesztett drónjaik úttörõnek
bizonyulnak saját felhasználási
területeiken.

– A cég kutatás-fejlesztés szá-
mára dedikált ágazata a Wohnder
Corporation, amelynek mérnökei
magas minõségû termékek formá-
jában teszik kézzelfoghatóvá, egy-
szersmind elérhetõvé a jövõ tech-
nológiáit, többek között a védelmi
ipar, a precíziós meteorológia és a
drónipar területein. Kiemelkedõ in-
novációikat drónfejlesztõ partne-
rünk, a WohnderDrone Kft. váltja
valóra. A precíziós mezõgazdaság
területén abszolút élvonalbeli a sa-
ját fejlesztésû és gyártású perme-
tezõfejjel ellátott WohnderJet Agro
H20 permetezõrendszer, amely el-

sõként kapta meg a forgalomba ho-
zatali engedélyt hazánkban. Új ter-
mékünk a WohnderDrone A10 per-
metezõrendszer, amelynek munká-
ját a WohnderJet technológián ala-
puló, saját fejlesztésû permet-
szórófej harmadik, továbbfejlesz-
tett generációja segíti. A drónt vi-
lágszerte forgalmazhatjuk. Mindkét
mezõgazdasági drón mellé szol-
gáltatást is nyújtunk: a permetezés

elvégzése mellett a növényvéde-
lem megtervezéséhez szükséges,
különleges légi felvételeket is ké-
szítenek kollégáink.

– A meteorológiai drónok fej-
lesztésében is élen járnak. Mi a
jelentõsége a drónnal történõ
meteorológiai elõrejelzések-
nek?

– MyDrone Met projektünkben
három telephelyen mintavétele-
zünk a légkörbõl az országban. A
többek között a levegõ páratartal-
máról, a szél irányáról és a felhõ-
södés mértékérõl bejövõ adatokat
egy nagy teljesítményû számító-
gépbe tápláljuk be és dolgozzuk
fel. Ennek az innovatív meteoroló-
giai rendszernek több alkalmazási
területe van: a pontos idõjárás-elõ-

rejelzés nemcsak a drónos légi nö-
vényvédelem megtervezésében
nélkülözhetetlen, hanem a jármû-
ipari tesztpálya szolgáltatásait
igénybe vevõ cégek számára is
mérvadó, hiszen minden eddiginél
pontosabban jelzi elõre az idõjárást
egy tervezett tesztelés biztonságos
lebonyolításához. Mások mellett a

védelmi ipar, illetve az Országos
Meteorológiai Szolgálat is érdeklõ-
dik az általunk kifejlesztett szoftver
iránt, amely az adatfeldolgozást, az
adat kiértékelését és megjeleníté-
sét végzi. A pontos idõjárás-elõre-
jelzéssel események biztonságos
lebonyolítását is segítjük. A közle-
kedés terén többek között a nagy
pontosságot igénylõ útvonalak
megtervezésében tudunk segíteni.

– Milyen szemléletmódot kö-
vet a vállalat, amely megkülön-
bözteti versenytársaitól?

– Üzleti ökoszisztémában gon-
dolkodunk, ezért vagyunk képesek
proaktívan, rugalmasan, az aktuá-
lis igényekre reagálva teljes körû
szolgáltatást nyújtani. Világszínvo-
nalú technológiákkal és hibrid meg-
oldásokkal szolgáljuk ki ügyfelein-
ket az igényalapú projekt kialakítá-
sától, a prototípusok validálásán át
a kis szériás sorozatgyártásig, illet-
ve a nagyüzemi termelésig. Ez igaz
a nagyipari vagy egyedi igényekre
szabott szerszámgyártás, a CNC-
megmunkálás és a 3D fémnyomta-
tás területére is. 

Valamennyi kutatás-fejlesztési
projektünk egyetlen kimenetének a
piacképes és naprakész tudás
megszerzését tartjuk. Ennek lénye-
ge, hogy az ötlet és a végtermék
közötti fejlõdési és tanulási úton
olyan különbözõ kompetenciákra
tegyünk szert, amelyeket más pro-
jektjeinkben is hasznosíthatunk. A
bérgyártói körbõl való kilépés
egyetlen módja az, ha saját termé-
kek fejlesztésével minél több terü-
leten állítunk elõ piacképes termé-
keket. Mára már egy mérnöki szol-
gáltatásokat nyújtó, a kutatás-fej-
lesztésben élen járó cégként je-
gyezhetjük magunkat a piacon. Jó
irányban haladunk ezen az úton.
Több lábon állunk, ami a mai bi-
zonytalan gazdasági helyzetben el-
engedhetetlen. Azt gondolom,
hogy az elért eredmények tükrében
idén 22 éves fennállásunk egyik
legsikeresebb évét zárhatjuk. 

AZ ÖTLETTÕL A SOROZATGYÁRTÁSIG
A MOULDTECH SYSTEMS A JÖVÕ TECHNOLÓGIÁIT FEJLESZTI

A MouldTech Systems saját tervezésû elektromos versenyautója

A WohnderDrone A10 precíziós permetezõdrón



HIRDETÉS8 RÉGIÓ


